
VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N° 89 del  Registro                                                             Valli del Pasubio,   10/11/2022 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI 

DELLA DURATA DI UN TRIENNIO (2023/2025) PER INFERMIERI 

PROFESSIONALI E FISIOTERAPISTI 

 

IL DIRETTORE 
 
ATTESO che in forza all’Istituzione non vi sono sufficienti figure professionali idonee a garantire il 
servizio infermieristico e fisioterapico;  
 
CONSIDERATO CHE  risultano in scadenza gli incarichi libero professionali ad oggi conferiti; 
 
DATO ATTO della necessità di integrare l’organico con le figure professionali sopraindicate; 
 
VALUTATA l’opportunità di disporre di appositi elenchi da cui attingere per l’eventuale 
conferimento di incarichi di natura libera-professione per le per le posizioni di INFERMIERE 
PROFESSIONALE e FISIOTERAPISTA, da destinare all’Istituzione Casa di Riposo A. Penasa  per 
il triennio 2020/2022; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio di trasparenza dell’azione amministrativa, di indire apposite 
procedure comparative per la formulazione degli elenchi in questione, fermo restando il carattere 
fiduciario degli incarichi di natura libera-professione eventualmente conferiti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla ricerca dei contraenti per l'affidamento degli 
incarichi per dare avvio ad un unico affidamento dei servizi in parola entro dicembre 2022 con 
inizio effettivo degli stessi a partire dal 01/01/2023 e termine presunto 31/12/2025; 

  
CONSIDERATO CHE : 

1. alla luce dell’attuale normativa e degli orientamenti dell’ANAC gli incarichi di collaborazione 
previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di 
tracciabilità (RISPOSTE ANAC Sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini 
della tracciabilità le seguenti fattispecie: gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001 (testo unico sul pubblico impiego), (vedi faq C 7); 
C7. Sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex 
articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165? 
No, gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non 
sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità) 

2. L’articolo 25 del decreto legge n. 66/2014, oltre ad anticipare l’entrata in vigore della fattura 
elettronica emessa a carico degli enti locali, ha introdotto l’obbligo di indicazione del Cig (e 
del Cup quando esistente) sulla stessa, nell’allegato 1 al citato decreto, troviamo, tuttavia, 
le cause di esclusione dal Cig, fra le quali viene annoverato il contratto di lavoro. Evidente 
che, se sulla norma relativa alla fattura elettronica si parla di contratto di lavoro, ci si 
riferisce al contratto di lavoro autonomo, quindi i professionisti sarebbero esclusi dal Cig in 
fattura;    

 
VISTI gli schemi di avvisi - che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale del 
provvedimento - disciplinanti i requisiti e le modalità di ammissione alle procedure di costituzione 
degli elenchi suddetti che verranno valutati da apposita commissione; 



VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

DETERMINA 
 

1) Per le motivazioni in premessa esposte, di indire apposite procedure comparative per la 
formulazione di elenchi da cui attingere per l’eventuale conferimento di incarichi di natura 
libera-professione per le posizioni di a Infermiere Professionale e Fisioterapista, da destinare 
alla Struttura per i triennio 2023/2025, fermo restando il carattere fiduciario degli incarichi di 
natura libera-professione eventualmente conferiti; 

2) Di approvare i relativi schemi di avviso, che si allegano al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, disponendone la pubblicazione integrale sul sito 
http://www.istituzionepenasa.it  per 15 giorni consecutivi.; 

3) di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

4) di pubblicare l'avviso su sito istituzionale dell’Ente, all’interno della sezione “Servizi on-line” e 
“bandi e gare”. 

ALLEGATI  

1. Avviso pubblico per l’affidamento di incarichi per infermiere professionale 

2. Avviso pubblico per l’affidamento di incarichi per Fisoterpista 

 

                                                                                                        IL DIRETTORE 
                                                                                                     CAVION dr.ssa Barbara 

 

 

 


